Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007  37979

 Despacho n.º 30176/2007
Por despacho de 24/11/2006, da Presidente do Conselho Executivo, no

uso das competências delegadas no ponto 1.6 do Despacho 23189/2006,
publicado no D.R., 2.ª série, nº 219, de 14 de Novembro, foi autorizada
a rescisão do contrato do professor do Grupo 999, Bruno André Sousa
Tavares, com efeitos a partir de 20/12/2006.

10 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Elsa Maria Silva Pinho Ferreira Jorge.

 Escola Secundária de Frei Heitor Pinto

Aviso n.º 26194/2007
Nos termos do disposto no nº1 do artigo 16 do Decreto-Lei 184/204,

de 29 de Julho, o Conselho Executivo da Escola Secundária Frei Heitor
Pinto, designa para desempenhar as funções de Encarregado de Co-
ordenação do Pessoal Auxiliar, em regime de substituição, o Auxiliar
de Acção Educativa, José Carlos Coelho Pereira, a partir do dia 11 de
Julho de 2005.

11 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Aníbal José da Trindade Jesus Mendes.

 Agrupamento de Escolas de José Saraiva

Aviso n.º 26195/2007
Alcino Marques Duarte, presidente do conselho executivo do Agrupa-

mento de Escolas José Saraiva, faz saber que, no uso das competências

Nome Código
Grupo

Código
Estabelecimento

de Ensino

Ana Margarida Pereira Crespo. . . . . . . . . 110 259706
Elisabete Simões Mateus . . . . . . . . . . . . . 110 259706
Alexandre José da Cunha Moreira. . . . . . 260 310141
Sandra Cristina da Costa Pinto  . . . . . . . . 400 310141
Tânia Margarida Mota de Sousa  . . . . . . . 510 310141

 29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Alcino Marques Duarte.

 Agrupamento de Escolas de Mundão

Despacho (extracto) n.º 30177/2007
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Mundão, no uso da competência delegada pelo Director
Regional de Educação do Centro, pelo despacho nº 23 189/2006, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, nº 219, de 14 de Novembro,
com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006, foram transferidos, ao
abrigo das alíneas a) do nº 1 do artigo 13º do Decreto-Lei nº 20/2006, de
31 de Janeiro, e a) do artigo 64º e do artigo 65º do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei nº 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei nº 1/98, de 2 de Janeiro, os seguintes Docentes:

delegadas por despacho n.º 23 189/2006, do director regional de Edu-
cação do Centro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219,
de 14 de Novembro, homologou os contratos referentes ao ano lectivo
de 2006 -2007, dos seguintes docentes:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

100 Ana Cristina Fragata e Melo Cabral  . . . . . EB1de S. João de Lourosa . . . 271159 EB1de Casal de Esporão  . . . . 213792
100 Clara Rodrigues do Vale  . . . . . . . . . . . . . . EB1 de Póvoa de Calde  . . . . . 267004 EB1 de Vila Dum Santo Nº 1 256640
100 Delminda Ramos Lopes Rodrigues . . . . . . EB1 de Mundão Nº 1 . . . . . . . 255841 EB1 de Cepões. . . . . . . . . . . . 215223
100 Nuno Fernando Seixas . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 de Penela  . . . . . . . . . . . . 263692 EB1 Travassos de Cima Nº 2 258659
110 Gisélia Maria Brito Moreira Duarte Bap-

tista.
JI de Igreja de Campia . . . . . . 616114 JI Sanguinhedo de Côta . . . . . 629110

110 Maria Manuela dos Santos Fonseca Rai-
nha.

JI de Cedovim  . . . . . . . . . . . . 609298 JI de Nogueira de Côta. . . . . . 622114

110 Maria Manuel da Costa Rodrigues Fontes
Silva.

JI de Penalva do Castelo  . . . . 624548 JI de Travasso — Barreiros. . . 634232

110 Maria Nazaré Gomes dos Santos . . . . . . . . JI de Vilar de Besteiros  . . . . . 637166 JI de Bassim . . . . . . . . . . . . . . 604719
200 Regina Maria Simões Martins Santos Ma-

chado.
EB 2,3 Ana de Castro Osório 342040 EB 2,3 Mundão  . . . . . . . . . . . 345076

 28 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Benvinda Maria Vaz da Silva.

 Agrupamento de Escolas de Ovar

Aviso n.º 26196/2007
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, e em conjugação com o artigo 132 do Estatuto da Carreira
Docente, torna -se Público que se encontra afixada no placar da entrada da sala
de professores desta Escola E. B. 2,3 António Dias Simões, sede do Agrupa-
mento, a lista de antiguidade reportada a 31 de Agosto de 2007 de todos os
docentes que integram os Estabelecimentos de Ensino deste Agrupamento.

De acordo com o artigo 96.º do referido Decreto -Lei, os Docentes
dispõem de 30 dias, contados da data da publicação do presente aviso
no Diário da República, para apresentarem reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

6 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel José da Silva Cardoso.

 Agrupamento de Escolas Pedro Álvares Cabral

Despacho n.º 30178/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.º1.1 do despacho n.º 23
731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224, de
21de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos para lugar do quadro de escola, nos termos da alínea a)
do n.º 1 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a)
do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 02/01, e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26/7, os docentes
abaixo indicados:

Nome Da Zona Código Para A Escola Código

Manuel João do Nascimento Saraiva. . . . . Castelo Branco . . . . . . . . . . 05 EB 1 de Colmeal da Torre  . . . . . . . . . 216690
Rosália Maria Loureiro Moucho Borrego. . . Castelo Branco . . . . . . . . . . 05 EB 1 de São Marcos. . . . . . . . . . . . . . 257278
João António Caio Salgueiro . . . . . . . . . . . Castelo Branco . . . . . . . . . . 05 EB 1 Largo da Casa do Povo . . . . . . . 257138

 29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, David Augusto Canelo.